ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 29/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 29
29ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 9/8/2011
Publicada(s) no(s) D.J(s). 2 e 29/6, 6, 13 e 27/7 e 3/8/2011
Desembargador ANTÔNIO FÉLIX – Presidente em
exercício
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
2
Serão julgados pela 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIAL, ao(s) 9(dois) dia(s) do mês
de agosto(8) de 2011, terça-feira, ou nas sessões posteriores, a partir das 14h, os
seguintes processos:
F E I T O (S) R E T I R A D O (S)
1)=APELAÇÃO - AP-12981/11 (11/0092117-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 2113/05, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 311, CAPUT, DO CP.
APELANTE: ANTÔNIO LUCINEIDE CARDOSO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR – DEU PROVIMENTO
Desembargador Moura Filho         REVISOR – RETIROU COM VISTA
Juiz Gil de Araújo Correa   VOGAL - AGUARDA
O Desembargador Antônio Félix – Relator acolheu o parecer do Órgão Ministerial para conhecer do
recurso e DAR-LHE PROVIMENTO, para que seja reformada a sentença recorrida, absolvendo o réu da
imputação que lhe é atribuída. Feito retirado de julgamento até que o Desembargador Moura Filho, que se
encontra em férias, retorne.
2) APELAÇÃO - AP-12341/10 (10/0089972-9)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A. P. PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 59784-6/07 - 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I, II E III, EM CONTINUIDADE DELITIVA, DO CP.
APELANTE: RAIMUNDO NONATO BARBOSA DE SOUSA.
ADVOGADOS: JOSIRAN BARREIRA BEZERRA E KELVIN KENDI INUMARU
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOÃO RODRIGUES FILHO.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR - DEU PARCIAL PROVIMENTO
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR – ACOMPANHOU O RELATOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL SUBSTITUTO – RETIROU COM VISTA
Feito retirado de julgamento com vista pelo Juiz Sândalo Bueno do Nascimento – Vogal substituto.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
3
3)=APELAÇÃO - AP-14032/11 (11/0096468-9)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A.. P. PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 55082-3/07 DA 3ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT" DO CODIGO PENAL.
APELANTE: MARIA DAS GRAÇAS DA CONCEIÇÃO SILVA.
ADVOGADO(S): ALMIR SOUSA DE FARIA E OUTRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
4)=APELAÇÃO - AP-13552/11 (11/0094559-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A. P. PUBLICA INCONDICIONADA Nº 27719-3/06 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 214, C/C O ART. 224, ALINEA "A" E ART 226, INCISO II, TODOS DO
CODIGO PENAL C/C O ART 9º DA LEI Nº 8.072/90 E ART. 71, DO CODIGO PENAL.
APELANTE: SHARON VANESSO DE BARROS FREITAS.
DEFEN. PÚBL.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
5)=APELAÇÃO - AP-13963/11 (11/0096259-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1775/04, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS II, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, DO CP.
APELANTE: JORGE MARTINS CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
4
6)=APELAÇÃO - AP-13295/11 (11/0093421-6)
ORIGEM: COMARCA DE WANDERLÂNDIA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 59088-6/06- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 12, DA LEI Nº 6.368/76.
APELANTE: DEIWIDD FERREIRA DA SILVA.
ADVOGADO: FABRÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
7)=APELAÇÃO - AP-13627/11 (11/0094807-1)
ORIGEM: COMARCA DE PALMEIRÓPOLIS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 74453-7/08- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO IV, DO CP.
APELANTE: WEDERSON MACHADO PACHECO.
ADVOGADO: FRANCIELITON RIBEIRO DOS S. DE ALBERNAZ.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
8)=APELAÇÃO - AP-13939/11 (11/0095784-4)
ORIGEM: COMARCA DE DIANÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 105394-7/10, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 90534-6/10) E (PEDIDO DE
LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 101611-1/10).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, §1º, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO CP E
ARTIGO 1º, INCISO VI, DA LEI DE Nº 8072/90.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: AGRIPINO GREGORIO DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: DANIEL SILVA GEZONI.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
5
9)=APELAÇÃO - AP-11185/10 (10/0085289-7)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 97875-7/09 DA 4ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 , DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: TALLES WALDEMAR DA SILVA.
ADVOGADO: LUCÍOLO CUNHA GOMES.
APELANTE: RILDON CORDEIRO DA SILVA.
DEFENSOR PÚBLICO: HERO FLORES DOS SANTOS
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
10)=APELAÇÃO - AP-14302/11 (11/0097623-7)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 86198-5/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT", DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
11)=APELAÇÃO - AP-13730/11 (11/0095127-7)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTÍNIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 81057-2/08 - ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 171, "CAPUT", E ART. 298, C/C O ART. 69, TODOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: RICARDO MORAIS DE OLIVEIRA.
DEFª. PÚBLª.: LUCIANA COSTA DA SILVA.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
12)=APELAÇÃO - AP-13745/11 (11/0095162-5)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 121245-6/09 - VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ART. 157, § 2º, INC. I, II E III, C/C O ART. 70, "CAPUT", 1ª PARTE, AMBOS DO C.P.
APELANTE: CLEILSON EVANGELISTA DOS SANTOS.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA E OUTRO.
APELANTE: FLAVIO FERREIRA RIBEIRO E DEUZEMIR FERREIRA RIBEIRO.
ADVOGADO: IVÂNIO DA SILVA.
APELANTE: ANTONIO MANOEL DA SILVA JÚNIOR.
ADVOGADO: MÁRIO ROBERTO DE AZEVEDO BITTENCOURT.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas  RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
13)=APELAÇÃO - AP-14300/11 (11/0097613-0)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 114340-7/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 109162-8/10) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 126393-3/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 123958-7/10).
T.PENAL: ART. 14 DA LEI 10.826/2003.
APELANTE: RONALDO LOPES DUARTE.
ADVOGADO: RÔMOLO UBIRAJARA SANTANA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas  RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
14)=APELAÇÃO - AP-14054/11 (11/0096558-8)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 55372-5/10 - 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: REST. DE BEM 58013-7/10, LIB. PROV. Nº 60537-7/10, LIB. PROV. Nº 67467-0/10, E
LIB. PROV. Nº 88490-0/10, LIB. PROV. Nº 53921-8/10 E LIB. PROV. Nº 67466-2/10.
APELANTE: EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA.
T.PENAL:ART. 157,§ 2º, I E II, C.P. E ART. 16, IV,DA LEI 10.826/03,NA FORMA DO ART. 69, DO C.P.
APELANTE: MARCIANO DA SILVA SOUSA.
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I E II, CÓDIGO PENAL.
ADVOGADO: JOSÉ PINTO QUEZADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
15)=APELAÇÃO - AP-11310/10 (10/0086029-6)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 113995-3/09- DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 33, CAPUT, DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: RAIMUNDO AMÂNCIO FERREIRA.
ADVOGADO: CLAYTON SILVA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
16)=APELAÇÃO - AP-13910/11 (11/0095629-5)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 6681-4/11 - 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT", C/C O ART. 14, INC. II, AMBOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: ROMILSON DE SOUZA RÊGO.
DEFª. PÚBLª.: MONICA PRUDENTE CANÇADO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
17)=APELAÇÃO - AP-13288/11 (11/0093355-4)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: A. P. PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 87595-1/10 - 4ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (INQUERITO POLICIAL Nº 49/2010) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 78265-1/10) E (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 77272-9/10).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: JOELSON DE CASTRO SILVA.
ADVOGADO: IVAN DE SOUZA SEGUNDO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Desembargador Antônio Félix  VOGAL
Feito retirado de julgamento a pedido do Juiz Adonias Barbosa da Silva – Relator em substituição.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
18)=APELAÇÃO - AP-14242/11 (11/0097190-1)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A. P. PÚB. INCONDICIONADA Nº 20589-8/09 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INC.IV, C/C O ART. 14, INC. II, AMBOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: JOSÉ CARLOS RODRIGUES FERREIRA.
DEFEN. DAT.: MAURÍCIO KRAEMER UGHINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antonio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
19)=APELAÇÃO - AP-14205/11 (11/0097038-7)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 118018-3/10 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33, "CAPUT" E ART 35, "CAPUT" DA LEI DE Nº 11343/06.
APELANTE: MÁBILA RIBEIRO CARDOSO.
ADVOGADO: FLÁSIO VIEIRA ARAÚJO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento REVISOR
Juiz Gil de Araújo Corrêa   VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Relator.
20)=APELAÇÃO - AP-13613/11 (11/0094778-4)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A. P. PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 61688-0/09 - 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, CAPUT, DO CP.
APELANTE: JORGE LUIZ ALVES.
ADVOGADO: CARLOS ANTÔNIO DO NASCIMENTO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Antônio Félix – Revisor.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
F E I T O S  D O  D I A
21)=APELAÇÃO - AP-13953/11 (11/0096213-9)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PÚBLICA Nº 67305-4/10 - DA 1ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (REVOGAÇÃO DE PRISAO PREVENTIVA Nº 78943-5/10).
T. PENAL: ARTIGO 312, § 1º, DO CP, POR 5 (CINCO) VEZES, NA FORMA DO ART. 71,
CAPUT, DO CP, E ART. 17, CAPUT, C/C O ART. 19, DA LEI DE Nº 10.826/03, TUDO
NA FORMA DO ART. 69, CAPUT, DO CP.
APELANTE: JOMAR DE SOUZA CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: HERO FLORES DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BEUNO DO NASCIMENTO.
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento RELATOR
Juiz Gil de Araújo Corrêa   REVISOR
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
22)=APELAÇÃO - AP-14361/11 (11/0098243-1)
ORIGEM: COMARCA DE ANANÁS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 23646-7/09 - ÚNICA VARA).
T. PENAL: ARTIGO 155, § 4º, INCISO IV, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: ROMARIO PEREIRA OLIVEIRA.
DEFEN. PÚBL.: DANIEL CUNHA DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
23)=APELAÇÃO - AP-14359/11 (11/0098241-5)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 13364-1/09 - 2ª VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 155, § 1º, DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: WILSON NERES VILA NOVA.
DEFª. PÚBLª.: MONICA PRUDENTE CANÇADO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 29/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
10
24)=APELAÇÃO - AP-13908/11 (11/0095626-0)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 86214-0/10 - 2ª VARA CRIMINAL).
APELANTE: DANIEL CARDOSO DE OLIVEIRA.
T. PENAL: ART. 33, "CAPUT", DA LEI Nº 11.343/06 COM AS IMPLICAÇÕES DA LEI Nº
8.072/90.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELANTE: RAIMUNDO ALVES LIMA.
T. PENAL: ART. 33, "CAPUT", DA LEI Nº 11.343/06 E ART. 12 DA LEI Nº 10.826/03.
ADVOGADO: OTACÍLIO RIBEIRO DE SOUSA NETO.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR EM SUBSTITUIÇÃO: JUIZ SÂNDALO BEUNO DO NASCIMENTO.
2ª TURMA JULGADORA
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento RELATOR
Juiz Gil de Araújo Corrêa   REVISOR
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
25)=APELAÇÃO - AP-13971/11 (11/0096295-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 52963-8/10 - 1ª VARA CRIMINAL).
T. PENAL: ARTIGO 157, "CAPUT", DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: EMANUEL SANTOS MARTINS.
DEFª. PÚBLª.: SILVÂNIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento REVISOR
Juiz Gil de Araújo Corrêa   VOGAL
26)=APELAÇÃO - AP-14406/11 (11/0098764-6)
ORIGEM: COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 81154-2/09, DA ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 129, § 1º, INCISO II, DO CP.
APELANTE: ALVINO RIBEIRO DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: FABRÍCIO BARROS AKITAYA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR
Juiz Sândalo Bueno do Nascimento REVISOR
Juiz Gil de Araújo Corrêa   VOGAL
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, em Palmas, ao(s) 3 dia(s) do mês de agosto de 2011.
Esffânia Gonçalves Ferreira
Secretária em substituição da 1ª Câmara Criminal